namque interpretatione primo contradicunt ipsa generalia dicta l. 1. C. de iur. emphyteut. & dicti §. 3. Institut. de locat. & conduct. verba, indistincte de contractu emphyteutico loquentia. Ergo ad illum contractum non sunt restringenda, quo exiguis tantum canon praestandus est: praesertim cum emphyteus etiam tunc recte constituta dicatur, quando pro re pretiosa, & fertili, iusta, & condigna pensio soluitur, argum. auth. per petua, C. de sacrosanct. Eccles. & Nouell. 7. cap. 3. §. 1. Deinde in d. §. adeo, 3. Institut. de locat. & conduct. proponitur praedii quibuldam datum fuisse fruendum: & sic praedii fuisse fructiferum. Ex quo verisimile redditur, non exiguum, sed magnum, & fructibus condignum canonem pro isto praedio in conuentionem deductum fuisse: cum nemo solum iactare, patrimonioque sui iactura facere velle videatur, l. cum de indebito, 25. circa principiu, ff. de probationib. Nec impedit hoc pronuntiatum textus in l. ex conducto, 15. & l. si vis 2. & l. si merces, 25. §. vis maior, 6. ff. locati, l. licet, 8. C. de locat. & cap. propter sterilitatem, 3. extt. eod. tit. Quibus in locis concluditur, cui i emphyteuta similis est, propter sterilitatem pensionis, siue mercedis sit remissio. Nam emphyteutam in multis a conductore differre, contractumque emphyteuticum a locatione, & conductione separatim, atque distinctum esse, constat ex d. l. 1. C. de iur. emphyteut. & abunde explicatum est supra ad quest. 1. 22 nu. 8. & seqq. At separatis autem, & diuersis illationem non concedi, explorati iuris est, l. Papinianus, 20. ff. de minorib. l. vlt. ff. de calumniatorib. l. inter stipulantem, 83 §. sacram. ibi, sed haec dissimilia sunt, ff. de verb. obligat. Hacque responsio eo facilius admittit debet, quod magna inter locationem, & emphyteusin appareat differentia: ratio. In i contractu namque emphyteutico pensio, quantumuis magna, & fructibus aequalis, non praestatur propter rei usum, & in compensationem fructuum: sed propter dominij signum, & reuentionem, ad quam, utpote quae est de substantia contractus emphyteutici, contrahentes potissimum respicere solent. At uero merces in locatione principaliter praestatur ob usum rei: adeo, ut si conductor re uti nequeat: merito aliquid de mercede remitti ei debeat, quasi ita tacite inter eum, & locatorem conuenerit, d. l. licet, 8. C. de locato. late Corbulus d. tract. de iur. emphyteut. cap. 1 §. ampliat. 12. num. 21. Harpre.
 i Quid si in re emphyteutica contingat aliquod damnum, puta 24 corrosione fluminis, vel chasmate, &c.] Si i fundus emphyteuticus submersus, vel inundatus fuerit, an emphyteuta anni

nu. 18. C. de iur. emphyt. quem refert Grat. conf. 128. num. 9. libro 2. Hanc etiam dicit esse communem sententiam Abb. in cap. propter sterilitatem, num. 3. de locat. quem refert, & sequitur Bello. conf. 21. nu. 5. Natta conf. 49. num. 12. ubi dicit, quod haec est communis sententia scribentium in vtroque iure, a qua nullus discrepat, & conf. 194. num. 5. dicit, quod ita omnes indistincte concludunt. Ratio autem differentiae inter bellum, & sterilitatem potest considerari: quia tempore sterilitatis emphyteuta non desinit possidere, colendo, & fructus ex re emphyteutica, licet modicos, percipiendos: secus autem, quando tempore belli non potest ad colituram bonorum, neque ad collectionem fructuum accedere. Est etiam intelligenda haec conclusio, ut procedat, etiamsi emphyteuta ex ipsa re non potuerit tantum percipere, quantum soluit pro pensione: neque etiam eius dimidium, nisi tamen pensio corresponderet fructibus, tunc enim cum emphyteusis ferre in omnibus equiparetur locationi, iudex poterit arbitrari circa remissionem faciendam, iuxta ea quae dixi infra hoc eod. lib. §. locatio, nisi tamen bona tempore, quo fuerit concessa in emphyteusin, fuisse sterilia, vel inculta, nam hoc casu nunquam propter sterilitatem esset facienda remissio. Bene verum est, quod si animis sterilib. emphyteuta cessauerit a solutione, putarem illum ex ea causa excusandum

illius. quo durauit inundatio, canonem domino praestare obligatus sit, controuertitur. Et obligatum non esse, vero magis consentaneum videtur, argu. l. cum vnus, 12. §. vltim. ff. de reb. auctorit. iud. possid. l. 3. §. Labco 17. ff. de acquir. vel amit. possess. l. si in venditione, 10. in fine, ff. de petic. & commod. rei vendit. vbi Vlpianus ait, rem inundatione perire, sicuti chasmate perit. Iam vero, re tota perempta, aut lesa, periculum dominus sustinet, d. l. 1. C. de iur. emphyteut. & d. §. adeo, 3. Institut. de locat. & conduct. Qui textus non stricte de ipsius substantie, siue praedij emphyteutici interum tantum, sed etiam de totius rei damno, & laesione, quae ita substantiam perimat, ut de eius corpore nihil emphyteute reliquere, manere videatur, intelligi debent. Vtuntur quippe Impp. verbis, damnum, laedatur, &c. Quod si enim de eo solo interitu textus isti acciperentur, quo tota rei substantia profusa esse riu natura tolleretur: certe de casu rarissime conuenire, imo ne vix quidem existente intelligerentur, contra l. 4. & 5. ff. de leg. 2. gibus. Etenim i peritio terramotus, quibus agrum corrumpit, ut nullquam conspiciantur, aut chasmata eueniunt, teste Plinio lib. 2. natural. histor. cap. 80. Et ita in terminis, post alios, quos citat, concludi Alexand. conf. 112. volum. 1.
 Cum enim pensio, qua soluitur pro re emphyteutica, soluitur potius in recognitionem directi dominij, quod est indivisibile, quam ad rationem bonorum: merito, licet pro parte res pereat, non debet emphyteuta liberari. In vno tamen casu ego ab hac opin. communi recederem, quando scilicet duo concurrerent. Primum, quod pensio corresponderet fructibus, vel quasi. Secundum, quod

ad eaducitate, ut in simili dixi supra vers. prox. licet deinde posset per dominum directi compehi ad integram solutionem pensionis.
 Quaro etiam, quid si in re emphyteutica contingat aliquod damnum, puta corrosione fluminis, vel chasmate, vel huiusmodi, numquid emphyteuta excusabitur a solutione pensionis? Respond. si damnum sit tale, propter quod res funditus perierit, vique excusatur, sed si damnum solummodo sit pro parte, non liberatur emphyteuta, neque in totum, neque etiam pro parte. Et haec opin. est communior, ut dicit Abb. in d. cap. potuit, num. 16. de locato. Et quod dummodo aliquid super sit de re emphyteutica, non liberetur emphyteuta, dicit communiter teneri Ias. in d. l. 1. num. 77. C. de iure emphyt. & solent de hoc decantari duo versus vulgatifimi.
 Si perit tota, non dolet emphyteuta:
 Sed si pro parte, nulla se liberat arte.
 Nec mouerit, si dixerit quispiam, emphyteutam ad canonis praestationem obligationem personali esse adstrictam, adeoque ab ea, si fundus aquis libenter fuerit, non liberari: cum ex contractu obligatus sit, personalisque obligatio non rem, sed personam perpetuo sequatur. l. 1. §. si haeres, 16. ff. ad SC. Trebellian. l. ultim. in fin. ff. de contrah. empt. & §. 1. Institut. de actionib. 27 Nam i personalis obligatio personam quidem perpetuo comitatur, si simpliciter sit contracta: fecus autem est, si ex natura contractus constet, contrahentes eo usque tantum obligatos esse uoluisse, quamdiu res, cuius tatione obligantur, in rerum natura manserit. Contrahentes i enim secundum naturam contractus contrahere uoluisse censentur, l. quarto, 54. §. 1. ff. locati. l. si stipulatus, 4. ff. de usur. Alciat. in tract. de praesumpt. reg. 3. praesumpt. 32. num. 1. Menoch. de praesumpt. lib. 3. praesumpt. 38. Contractus autem emphyteutici eam esse naturam, & conditionem, ut re extincta pensio non amplius sit praestanda, liquet ex d. l. 1. C. de iur. emphyteut. Ideoque contrahentes huic naturae, & conditioni se conformasse, & hoc uoluisse creduntur, ut quomodo re emphyteutica perempta, personalis quoque obligatio praestandi canonis cessare debeat. Firma igitur subsistit conclusio, quod emphyteuta propter inundationem, qua ager

emphyteuticus totus submergitur, a canonis solutione liberatur per id temporis spatium, quo inundatio durauit. Ita sentiunt, post Alexandrum d. conf. 112. nu. 1. lib. 1. Card. Mant. de tacit. & ambig. conuent. lib. 22. tit. 27. num. 45. & Stephanus Gratianus dict. disceptationum forens. cap. 223. num. 11.
 29 Quæstamen conclusio non procedit, si inundatio quæ superuenit, non erat insuetata, sed solita contingere. Tunc etenim emphyteuta non excusatur, ut docet Bald. in d. l. licet, 8. in 2. questio. C. de locato, p. dictam l. ex conducto, 15. §. si vis, 2. ibi, si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse, ff. locati, & arg. l. quod bona, 13. §. de illo, 6. ff. de dan. infect. Idem tenet Ignatus in repe. l. contract. 23. n. 110. ff. de reg. iur. Similiter non locum inuenit praefata conclusio, si emphyteuta omnium casuum periculum in se suscepit: aut culpa, & negligentia, vel incuria sua inundationi causam dedit: fructusque, qui postea inundatione perierunt, iusto tempore non collegit. His liquet de casibus, a praestatione canonis minime illi excusari probabilius est, arg. l. ite queritur, 13 §. 1. ff. locati, l. quod te, 5. ff. de reb. cred. ff. cert. per. & l. cum res legata, 47 §. ff. de legat. 1. l. gneus loco praell. Corbulus d. trac. de iur. emphyt. c. 15. limitat. 19. n. 3. & 4. Ang. cof. 371. nu. 1. & 2. Mant. d. l. 22. de tacit. & ambig. couet. tit. 27. n. 44. Gratianus d. c. 223. n. 14. & seq. Harpre.
 Si emphyteuta ignoraret, re esse emphyteuticam, quod i emphyteuta, canonem legitimum tempore non soluens, iure suo excludatur, licet i ignorantia illud sit factum, non temere statuitur: siquidem haud inter seiet, et ignoratè distinguendū est: cum i mora re ipsa contrahatur, adeoque scientia personae non exigatur. Atque hoc de rigore iuris ita obtinere, post Clar. nostrum, & ab eo hic relatos, ceteri et D. Sichard. l. 2. n. 25. C. de iur. ephyt. Eadem de re consulatur Tractat. variat. resolut. li. 3. resolut. 4. de iur. ephyt. n. 118. H.
 Ex capite probabilis ignorantia.] Itē quod recognoscens propter iustum impedimentum excusetur, ne iure suo priuetur ob non solutionem canonis, vide per Ias. d. l. qui per congeat nu. 63. & est comm. opin. ut attestatur Dec. conf. 138. col. fi. ex mente gloss. d. l. 2. & an dominus possit inuitus cogi recipere solutionem: vide plene per Ias. dict. l. 2. num. 64. Guach.
 m Accesserit.] Quid si dominus, & emphyteuta sint diuersi fori: An emphyteuta teneatur (ut praesupponit auctor) portare canonem ad forum domini? An dominus teneatur mitere pro canone recipiendo? vide per Rol. conf. 87. n. 5 16. vol. 1. post Ias. d. l. 2. nu. 93. qui nu. 93. & 96. ponit, quando dicatur, diuersi fori. Sed quid si emphyteuta promisit soluere domino in certo loco, & dominus mutauit habitationem, an teneatur portare ad domum, quam de nouo mutauit? vide numer. Iul. Clar. Sentent. Pract. Ciuil.